



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2005/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Emissão: 26/01/0006  
R\$ Milhares

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VII

| RECEITAS FISCAIS   | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                   |                   |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
|  |                     | No Bimestre         | Jan a Dez 2005    | Jan a Dez 2004    |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>  | <b>30.321.819</b>   | <b>5.606.215</b>    | <b>29.355.268</b> | <b>27.155.174</b> |
| Receita Tributária   | 18.458.832          | 3.062.705           | 17.022.749        | 16.438.176        |
| ICMS   | 14.301.972          | 2.445.059           | 13.228.987        | 12.921.655        |
| IPVA   | 857.703             | 51.218              | 899.524           | 807.867           |
| ITCD   | 127.175             | 23.596              | 119.868           | 113.019           |
| IRRF   | 1.192.298           | 222.900             | 979.669           | 941.840           |
| Outras Receitas Tributárias  | 1.979.682           | 319.933             | 1.794.702         | 1.653.796         |
| Receita de Contribuição  | 886.434             | 254.258             | 861.577           | 903.970           |
| Receita Previdenciária   | 853.788             | 244.455             | 700.903           | 870.581           |
| Outras Contribuições   | 32.646              | 9.802               | 160.674           | 33.389            |
| Receita Patrimonial Líquida  | 1.675.723           | 231.164             | 1.733.706         | 1.868.358         |
| Receita Patrimonial  | 1.903.092           | 262.125             | 1.914.733         | 2.066.864         |
| (-) Aplicações Financeiras   | 227.368             | 30.961              | 181.027           | 198.506           |
| Transferências Correntes   | 6.213.361           | 1.555.963           | 6.780.722         | 5.378.950         |
| FPE  | 398.700             | 96.682              | 457.654           | 365.669           |
| Outras Transferências Correntes  | 5.814.660           | 1.459.280           | 6.323.068         | 5.013.281         |
| Demais Receitas Correntes  | 3.087.467           | 502.124             | 2.956.515         | 2.565.720         |
| Dívida Ativa   | 67.298              | 56.352              | 86.239            | 101.648           |
| Diversas Receitas Correntes  | 3.020.169           | 445.773             | 2.870.276         | 2.464.072         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>  | <b>1.651.648</b>    | <b>508.655</b>      | <b>738.067</b>    | <b>294.316</b>    |
| Operações de Crédito (III)   | 718.917             | 126.244             | 280.750           | 260.894           |
| Amortização de Empréstimos (IV)  | 24.913              | 0                   | 0                 | 0                 |
| Alienação de Ativos (V)  | 346.831             | 345.892             | 354.562           | 9.325             |
| Transferência de Capital   | 445.236             | 4.719               | 25.611            | 23.619            |
| Convênios  | 438.047             | 4.460               | 24.460            | 23.383            |
| Outras Transferências de Capital   | 7.189               | 259                 | 1.151             | 236               |
| Outras Receitas de Capital   | 115.750             | 31.799              | 77.144            | 478               |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>  | <b>560.986</b>      | <b>36.518</b>       | <b>102.756</b>    | <b>24.097</b>     |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>  | <b>30.882.805</b>   | <b>5.642.733</b>    | <b>29.458.024</b> | <b>27.179.271</b> |
| DESPESAS FISCAIS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS LIQUIDADAS |                   |                   |
|  |                     | No Bimestre         | Jan a Dez 2005    | Jan a Dez 2004    |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>   | <b>29.992.889</b>   | <b>4.954.534</b>    | <b>28.087.968</b> | <b>25.435.380</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 7.899.717           | 1.454.054           | 7.329.038         | 11.284.937        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)  | 2.009.720           | 344.443             | 1.997.551         | 1.673.602         |
| Outras Despesas Correntes  | 20.083.453          | 3.156.036           | 18.761.379        | 12.476.840        |
| Transferências Constitucionais e legais  | 4.264.165           | 700.552             | 4.087.820         | 3.863.154         |
| Demais Despesas Correntes  | 15.819.288          | 2.455.485           | 14.673.558        | 8.613.686         |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>  | <b>27.983.170</b>   | <b>4.610.090</b>    | <b>26.090.416</b> | <b>23.761.778</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>  | <b>3.589.511</b>    | <b>499.339</b>      | <b>2.122.015</b>  | <b>2.067.459</b>  |
| Investimentos  | 2.807.783           | 363.424             | 1.379.001         | 1.203.549         |
| Inversões Financeiras  | 63.637              | 16.943              | 30.318            | 13.928            |
| Concessão de Empréstimos (XII)   | 21.787              | 11.500              | 13.000            | 4.000             |
| Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)   | 0                   | 0                   | 0                 | 0                 |
| Demais Inversões Financeiras   | 41.850              | 5.443               | 17.318            | 9.928             |
| Amortização da Dívida (XIV)  | 718.091             | 118.972             | 712.696           | 849.983           |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                      | <b>2.849.633</b>    | <b>368.867</b>      | <b>1.396.319</b>  | <b>1.213.476</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>                                       | <b>30.832.803</b>   | <b>4.978.957</b>    | <b>27.486.735</b> | <b>24.975.254</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>  | <b>50.002</b>       | <b>663.776</b>      | <b>1.971.289</b>  | <b>2.204.017</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>148.457</b>    | <b>413.635</b>    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                     |                     | VALOR             |                   |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                     |                     | <b>1.995.754</b>  |                   |

FONTE: SIAFEM

Obs: 1 - Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Carlos Adalberto P. Prata  
Coordenador - Matr. 819.429-2  
Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio  
Superintendente - Matr. 816.236-4  
Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade  
Contador-Geral - Matr. 816.228-1  
Contador - CRC-RJ 76.154